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ДУМА ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
692910, Приморский край, с.Владимиро-Александровское, ул. Комсомольская, 45А
тел:8(42365)21-1-40, e-mail:ksp_partiz_mr@mail.ru
	14  января 2015г.
	                                                                      № 1


	


ОТЧЕТ
 о результатах контрольного мероприятия «Проверка  целевого и эффективного использования средств, выделенных из местного бюджета на осуществление финансово-хозяйственной деятельности МКОУ ДОД ДООЦ «Юность» Партизанского муниципального района в 2013 году»
Основание проверки: 
-    Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее БК РФ);

- Федеральный закон от 7 февраля 2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

- Устав Партизанского муниципального района;

- Положение о ревизионной комиссии Партизанского муниципального района, утвержденное решением Думы  Партизанского муниципального района № 365 от 14.12.2012года;

- пункт 1.4 Плана проведения контрольных мероприятий ревизионной комиссии Партизанского муниципального района на 2014 год;

- распоряжение председателя  ревизионной комиссии от 25 ноября 2014 года № 21.
Предмет проверки: средства бюджета Партизанского муниципального района.

Объект проверки: Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей "Детский оздоровительно-образовательный центр "Юность" Партизанского муниципального района (далее - МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР).
Срок проведения проверки: с 02 по 26 декабря 2014 года. Проверка проводилась выборочным методом.

Цель проверки: проверка целевого и эффективного использования средств бюджета Партизанского муниципального района 
Проверяемый период: 2013 год
Исполнитель: председатель ревизионной комиссии Партизанского района Беляева С.Ф.


Срок подписания акта: акт направлен в муниципальное казенное учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района (далее - МКУ «Управление образования») и МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР для ознакомления и подписания 26.12.2014 года и подписан директором МКУ «Управление образования» и директором МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» 29.12.2014 без замечаний.
Общая часть

Для  проведения контрольного мероприятия 25.11.2014 года было направлено извещение о проведении контрольного мероприятия главному распорядителю бюджетных средств –МКУ «Управление образования» и получателю бюджетных средств МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР. 
Проверена организация ведения бухгалтерского учета, выделение бюджетного финансирования на обеспечение сметных назначений, проверка обоснованности расходования бюджетных средств, операций по движению средств на счетах в органах казначейства, соблюдение требований Положения о порядке ведения кассовых операций в Российской Федерации, расчетов с подотчетными лицами, анализ дебиторской и кредиторской задолженности подотчетных лиц, проверка расчетов с прочими дебиторами и кредиторами, учета основных средств и материальных ценностей, проверка учета средств, находящихся в расчетах и проверка расчетов по оплате труда.

В процессе проверки изучались следующие документы:

- муниципальный правовой акт «О бюджете Партизанского муниципального района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов», принятый решением Думы Партизанского муниципального района от 14.12.2012 года № 363;

- муниципальные правовые акты «О внесении изменений в муниципальный правовой акт от 14 декабря 2012 года № 363 «О бюджете Партизанского муниципального района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов», принятый решением Думы Партизанского муниципального района от 14.12.2012 № 363», принятые решением Думы Партизанского муниципального района (далее – решением Думы района) от 04.09.2013 № 422, 21.11.2013 № 10;

- устав  МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР;

- бюджетные сметы на 2013 год;

- уведомления о лимитах бюджетных обязательств на 2013 год;

- выписки лицевых счетов, открытых МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР в Управлении федерального казначейства по Приморскому краю;

- бюджетная отчетность  за 2013 год;

- штатные расписания  на  2013 год;

- должностные инструкции работников МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР; 

- табели учета рабочего времени 2013 года;

- расчетно-платежные  ведомости по заработной плате за 2013 год;

- приказы по МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР за 2013 год;

- положение об оплате труда;

- коллективный договор;

- главная книга;

- журналы  операций по счету  «Касса»;

- журнал операций с безналичными денежными средствами;

 -журнал операций расчетов с подотчетными лицами;

- журнал операций   расчетов с поставщиками и подрядчиками;

- журнал операций расчетов с дебиторами  по  доходам;

- журнал операций  расчетов по оплате труда;

- журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых  активов;

- договоры с поставщиками и подрядчиками.

Проверкой установлено:
Муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детский оздоровительно – образовательный центр» «Юность» Партизанского муниципального района зарегистрировано постановлением администрации Партизанского района (далее – администрации района) от 14.11.1996 № 503, постановлением администрации района от 10.05.2011 № 167 изменен тип учреждения. 

Полное наименование учреждения: муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детский оздоровительно-образовательный центр» «Юность» Партизанского муниципального района. Сокращённое наименование учреждения: МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР, ИНН 2524100239, КПП 252401001, ОКПО 73241409, ОГРН 1042502570230, код участника бюджетного процесса 1938.

Учредителем МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР и собственником его имущества является администрация Партизанского муниципального района, деятельность учреждения  курирует муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального. Организационно-правовая форма учреждения – муниципальное учреждение, тип учреждения – казённое учреждение, вид учреждения – муниципальное учреждение дополнительного образования детей.

Юридический и фактический адрес учреждения: 692962 Приморский край, Партизанский район, с. Владимиро-Александровское, ул. Седова, д.30.

МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР действует на основании Устава, утвержденного постановлением администрации района от 15.01.2011 № 631.

МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, круглую печать со своим полным наименованием, штампы и бланки. Учреждение не имеет филиалов и представительств.
Финансовое обеспечение МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР осуществляется из средств бюджета Партизанского муниципального района (далее – бюджета района) на основании бюджетной сметы в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета учреждения, открытые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.  

Имущество МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР находится в собственности Партизанского муниципального района, принадлежит учреждению на праве оперативного управления и отражается на его самостоятельном балансе.

Цели деятельности учреждения:

1. Учреждение создано для реализации дополнительных образовательных программ и услуг в интересах обучающихся, удовлетворения их потребности в занятиях физической культурой и спортом.  
Задачи учреждения:

· пропаганда спорта, туризма среди учащихся Партизанского района;

· организация учебно-воспитательной работы по всем видам дополнительного образования;

· организация спортивно-массовых мероприятий, экскурсий, походов;

· укрепление здоровья обучающихся.

МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР может осуществлять приносящую доходы деятельность в соответствии с настоящим Уставом. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в бюджет Партизанского муниципального района и являются доходом этого бюджета.
Ведение бухгалтерского учета осуществляется с применением автоматизированной системы БЭСТ 5/3,4.

Согласно договора № 5 о бухгалтерском обслуживании, заключенного 10 января 2012 года (далее – договор о бухгалтерском обслуживании) между МКУ «Управление образования» (далее – Исполнитель) и  МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР (далее – Заказчик), Исполнитель обязуется осуществлять бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности Заказчика.
По результатам выборочной проверки установлено следующее:

Проверка выделенного бюджетного финансирования на обеспечение сметных назначений и обоснованность расходования бюджетных средств.

На 2013 год утверждены решением Думы района от 14.12.2012 № 363 «О бюджете Партизанского муниципального района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов», (далее – решение о бюджете на 2013 год) бюджетные назначения по расходам в сумме 9364,00 тыс. рублей (в том числе в рамках муниципальной программы «Развитие физкультуры и спорта в Партизанском муниципальном районе на 2013-2015 годы» (далее – МП «Развитие физкультуры и спорта») - 928,60 тыс. рублей). В результате внесенных изменений утверждены бюджетные назначения по расходам в сумме 11931,48 тыс. рублей (в том числе в рамках МП «Развитие физкультуры и спорта» - 3977,29 тыс. рублей). Расходы производились в соответствии с бюджетной сметой, утвержденной директором МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР 10 января 2013  года и дополнительно выделенными бюджетными ассигнованиями на основании решений Думы Партизанского муниципального района, принятыми: 29.03.2013 № 382, 04.09.2013 № 422, 21.11.2013 № 10 в сумме 11931,48 тыс. рублей. Результаты исполнения бюджетной сметы в разрезе разделов, подразделов, целевых статей и видам расходов за 2013 год отражено в таблице № 1.
                                                                                        Таблица 1 (тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование показателя
	Разделподраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	Утверждено

бюджетных

ассигнований
	Исполнено
	% исп.
	Уд. вес

	1.
	Заработная плата             
	0702

0702
	4239900

7950016 

Итого:  
	001

001
	4 372,59

2 065,00

6 437,59
	3 876,41

1 874,29

5 750,70
	88,65

90,76

89,33
	52,22

	2.
	Прочие выплаты
	0702
	4239900

Итого:  
	001
	     19,10

     19,10 
	     13,59

     13,59
	71,15

71,15
	 0,12                         

	3.
	Начисления на оплату труда
	0702

0702
	4239900

7950016

Итого:  
	001

001


	1 349,38

   638,26

1 987,64
	1 177,95

   589,86

1 767,81
	87,30

92,42

88,94
	16,05

	4. 
	Услуги связи
	0702
	4239900

Итого:
	001


	     24,96

     24,96
	     21,41

     21,41
	85,78

85,78
	0,19



	5.
	Транспортные услуги
	0702
	4239900

Итого:
	001


	     23,83

     23,83
	     23,31

     23,31
	97,82

97,82
	0,21



	8.
	Работы, услуги по содержанию имущества
	0702

1101
	4239900

7950016

Итого:
	001

001
	       6,52

     70,54

     77,06
	       6,52

     70,54

     77,06
	100,0

100,0

100,0
	0,70



	9.
	Прочие работы и услуги
	0702

1101
	4239900

7950016

Итого:
	001

001
	     38,37

     99,49

   137,86
	     36,71

     99,49

   136,20
	95,67

100,0

98,80
	 1,24                                                                               

           

	10
	Прочие расходы
	0702
	4239900

Итого:
	001

001
	1 723,24

1 723,24
	1 723,24

1 723,24
	100,0

100,0
	15,65



	11
	Увеличение стоимости основных средств
	0702
	4239900

7950016

Итого:
	001

001


	   281,96

1 104,00

1 385,96
	   281,96

1 104,00

1 385,96
	100,0

100,0100,0
	12,58



	12

	Увеличение

стоимости материальных запасов
	0702
	4239900

Итого:
	001


	114,24

114,24
	   114,04

   114,04
	99,82

99,82
	1,04



	
	Итого по учреждению
	
	
	
	11 931,48
	11 013,32
	92,30
	100,0


По данным таблицы можно сделать вывод, что наибольший удельный вес в общей сумме расходов составляют расходы: по заработной плате -52,22%, начислениям на оплату труда - 16,05 %, прочие расходы - 15,65 %, увеличение стоимости основных средств - 12,58 %.
Бюджетная отчетность в 2013 году составлялась в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 года № 191н (далее – Инструкция 191н). Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств (форма 0503127) на 01 января 2014 года имеет расхождение в части кода расходов бюджетной классификации: сводной бюджетной росписью предусмотрены ассигнования по КБК 557-1101-7950016-001-310, в отчете указан КБК 557-1106-7950016-001-310.

Согласно балансу
 главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств (ф. 0503130) на 01.01.2013 года по синтетическому счету объекта учета 020800000 задолженность отсутствует, в то время как в течение 2013 года через подотчетное лицо выданы денежные средства в сумме 1,31 тыс. рублей по авансовым отчетам от 18.06.2012 № 8 (почтовые расходы на сумму 0,27 тыс. рублей), от 10.10.2012 № 9 (прочие услуги на сумму 0,20 тыс. рублей), от 11.09.2012 № 16 (приобретение основных средств на сумму 0,84 тыс. рублей). Нарушение бюджетного учета по счету 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами» в суммовом выражении составили 1,31 тыс. рублей
В нарушение статьи 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее БК РФ) ГРБС МКУ «Управление образования» не доводились лимиты бюджетных обязательств по МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР. 

Бюджетные сметы по МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР не соответствуют сводной бюджетной росписи, доведенной до ГРБС  МКУ «Управление образования», в части бюджетных ассигнований на МП «Развитие физкультуры и спорта».

Изменение показателей бюджетной сметы в связи с изменениями в сводную бюджетную роспись вносились только в декабре 2013 года, в том время как изменения в сводную бюджетную роспись вносились согласно решений Думы Партизанского муниципального района, принятыми: 29.03.2013 № 382, 04.09.2013 № 422, 21.11.2013 № 10.

Необходимо признать неэффективными расходы в сумме 12003,92 рубля, произведенные согласно заявки на кассовый расход от 08.07.2013 № 137 на сумму 11503,92 рублей – пени по земельному налогу согласно исполнительного листа АС005687807 от 29.05.2013 года и на сумму 500,00 рублей согласно заявки на кассовый расход от 08.07.2013 № 138 – госпошлина в доход федерального бюджета согласно исполнительного листа АС№ 005687808 от 29.05.2013 года.
Фонд оплаты труда за период с 01 января по 31 августа 2013 года формировался в нарушение п. 6.2. Положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения дополнительного образования детей «Детский оздоровительно-образовательный центр «Юность» Партизанского муниципального района, утвержденным приказом работников МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР от 10.01.2012 № 01 (в редакции приказа МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР от 26.12,2012 № 41) (далее – Положение об оплате труда от 10.01.2012г.)  в части соотношения обязательных выплат: предусмотрено Положением об оплате труда от 10.01.2012г. до 70 процентов на оклады и компенсационные выплаты и не менее 30 процентов на стимулирующие выплаты, фондом оплаты труда на 01.01.2013 года предусмотрено на стимулирующие выплаты 12,10 процентов.
Согласно приказу МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР от 04.03.2013 № 03/1к и приказу МКОУ ДОД «ДООЦ «Юность» ПМР от 01.10.2013 № 19/1к педагогам дополнительного образования выплачивалась стимулирующая надбавка в размере 125% и 128% соответственно на основании распоряжения администрации Приморского края от 03.12.2012 № 349-ра «О мерах по повышению заработной платы работников учреждений, расположенных на территории Приморского края», в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики». Настоящая надбавка выплачивалась в том числе и сотрудникам, работающим по совместительству. Заработную плату в сумме 666,49 тыс. рублей, выплаченную внешним совместителям в рамках реализации Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 597 и начисленные на нее страховые взносы в сумме 201,28 тыс. рублей (30,2 %) необходимо отнести к неэффективным расходам.

При начислении повышающего коэффициента за выслугу лет педагогу дополнительного образования Каменеву Н.В. ошибочно начислялся коэффициент 0,10, в то время как согласно приказу о приеме работника на работу от 02.09.2013 №17-лс необходимо начислять коэффициент 0,14. Сумма заработной платы, необходимой к начислению, составила 0,99 тыс. рублей.

Педагогу дополнительного образования Мазуру П.А. за период с 19.05.2013 по 26.05.2013 выплачивалась заработная плата, в то время как сотрудник согласно приказу от 14.05.2013 № 25 был направлен в командировку. Приказ о направлении сотрудника в командировку в бухгалтерию передан не был, в табеле учета рабочего времени проставлены рабочие дни. Сумма излишне выплаченной заработной платы составила 2,21 тыс. рублей.
Расчетно-платежные ведомости (ф.0504401) за период с января по декабрь 2013 года формировались за текущий месяц не по видам начислений (согласно штатного расписания), а единым начислением «Итого начислено».

Денежные средства в сумме 350,65 тыс. рублей выдавались из кассы на выплату заработной платы сотрудникам через материально-ответственное лицо в нарушение п.4.2, п.4.6 «Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации», (утвержденного Банком России 12.10.2011 № 373-п) (далее – Порядок ведения кассовых операций) без оформления расходного кассового ордера,  согласно записи в «Книге учета выдачи наличных средств по учреждениям образования», на основании ведомости не унифицированной формы.

Выдача денежных средств под отчет осуществлялась в нарушение п.4.4 Порядок ведения кассовых операций:
- денежные средства выдавались под отчет без письменного заявления подотчетного лица; 

- денежные средства выдавались под отчет сотрудникам, не состоящим в штате  МКОУ ДОД "ДООЦ "Юность" ПМР.

Нарушение бюджетного учета при ведении кассовых операций в суммовом выражении составили 434,65 тыс. рублей.
Выводы:
В 2013 году исполнение МКОУ ДОД "ДООЦ "Юность" ПМР по расходам составило 11013,32 тыс. рублей (92,30 % от уточненных плановых назначений). Нецелевого расходования денежных средств не установлено.

МКОУ ДОД "ДООЦ "Юность" ПМР в 2013 году были нарушены требования нормативно-правовых актов по ведению бюджетного учета, по применению отраслевой системы оплаты труда, по ведению кассовых операций, по расчету с подотчетными лицами, в том числе:
1. В нарушение статьи 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее БК РФ) ГРБС МКУ «Управление образования» не доводились лимиты бюджетных обязательств по МКОУ ДОД "ДООЦ "Юность" ПМР.

2. Изменение показателей бюджетной сметы в связи с изменениями в сводную бюджетную роспись вносились не своевременно.

3. Бюджетная отчетность в 2013 году составлялась в нарушение Инструкции 191н):

- отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств (форма 0503127) на 01 января 2014 года имеет расхождение в части  кода расходов бюджетной классификации: сводной бюджетной росписью предусмотрены ассигнования по КБК 557-1101-7950016-001-310, в отчете указан КБК 557-1106-7950016-001-310;

- согласно балансу главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств (ф. 0503130) на 01.01.2013 года по синтетическому счету объекта учета 020800000 задолженность отсутствует, в то время как в течение 2013 года выданы денежные средства в сумме 1,31 тыс. рублей по авансовым отчетам 2012 года. Нарушение бюджетного учета при расчетах с подотчетными  лицами в суммовом выражении составили 1,31 тыс. рублей.
4. Необходимо признать неэффективными расходы в сумме 12,00 тыс. рублей, произведенные согласно заявки на кассовый расход от 08.07.2013 № 137 на сумму 11503,92 рублей – пени по земельному налогу согласно исполнительного листа АС005687807 от 29.05.2013 года и на сумму 500,00 рублей согласно заявки на кассовый расход от 08.07.2013 № 138 – госпошлина в доход федерального бюджета согласно исполнительного листа АС№005687808 от 29.05.2013 года.
5. При формировании фонда оплаты труда не соблюдается соотношение: до 70 процентов на оклады и компенсационные выплаты и не менее 30 процентов на стимулирующие выплаты.
6. Неэффективные расходы при начислении стимулирующей надбавки и страховых взносов на фонд оплаты труда, выплачиваемой внешним совместителям на основании распоряжения администрации Приморского края от 03.12.2012 № 349-ра «О мерах по повышению заработной платы работников учреждений, расположенных на территории Приморского края», в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", составили 867,77 тыс. рублей, в том числе заработная плата – 666,49 тыс. рублей, страховые взносы – 201,28 тыс. рублей.
7. При начислении заработной платы и среднего заработка за период нахождения сотрудника в командировке за 2013 год допущены нарушения бюджетного учета в сумме 3,20 тыс. рублей.

8. Расчетно-платежные ведомости (ф.0504401) за период с января по декабрь 2013 года формировались за текущий месяц не по видам начислений (согласно штатного расписания), а единым начислением «Итого начислено».

9. Нарушение бюджетного учета при ведении кассовых операций в суммовом выражении составили 434,65 тыс. рублей, в том числе в нарушение п.4.2, п.4.4, п.4.6 Порядка ведения кассовых операций: 

- выдача денежных средств материально-ответственному лицу для выплаты заработной платы сотрудникам учреждения без оформления расходного ордера (по «Книге учета выдачи наличных средств на учреждение образования»)  по ведомости не унифицированной формы в сумме 350,65 тыс. рублей;

- денежные средства в сумме 84,00 тыс. рублей выдавались под отчет сотрудникам МКУ «Управление образования» на проведение мероприятий;

- денежные средства выдавались под отчет без письменного заявления подотчетного лица.

Всего нарушения бюджетного учета в суммовом выражении составили 1318,78 тыс. рублей.
По результатам проверки рекомендуется:

МКОУ ДОД "ДООЦ "Юность" ПМР ведение бюджетного учета, формирование фонда оплаты труда, ведение кассовых операций, расчеты с подотчетными лицами привести в соответствие с требованиями нормативно-правовых актов. 

Производить анализ расходования и контроль за эффективным  использованием средств на оплату труда.
Информацию об устранении нарушений представить в ревизионную комиссию Партизанского муниципального района в срок до 26 января 2015 года.
Председатель ревизионной комиссии



С.Ф.Беляева
